

Informazioni generali sull'impresa

Dati anagrafici

Denominazione: FONDAZIONE TEATRO DELLA TOSCANA
Sede: VIA DELLA PERGOLA 12/32 FIRENZE FI
Capitale sociale: 210.000,00
Capitale sociale interamente versato: sì
Codice CCIAA: FI
Partita IVA: 06187670481
Codice fiscale: 06187670481
Numero REA: 620935
Forma giuridica: FONDAZIONE
Settore di attività prevalente (ATECO): 900400
Società in liquidazione: no
Società con socio unico: no
Società sottoposta ad altrui attività di direzione e coordinamento: no
Denominazione della società o ente che esercita l'attività di direzione e coordinamento:
Appartenenza a un gruppo: no
Denominazione della società capogruppo:
Paese della capogruppo:
Numero di iscrizione all'albo delle cooperative:

Bilancio al 31/12/2022

Stato Patrimoniale Ordinario

	31/12/2022	31/12/2021
Attivo		
B) Immobilizzazioni		
I - Immobilizzazioni immateriali	-	-
3) diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	10.140	8.980
4) concessioni, licenze, marchi e diritti simili	4.462	5.647
6) immobilizzazioni in corso e acconti	18.158	-
7) altre	1.540.332	1.725.895
<i>Totale immobilizzazioni immateriali</i>	<i>1.573.092</i>	<i>1.740.522</i>

	31/12/2022	31/12/2021
II - Immobilizzazioni materiali	-	-
1) terreni e fabbricati	2.594.757	-
2) impianti e macchinario	156.099	142.379
3) attrezzature industriali e commerciali	115.880	132.229
4) altri beni	831.282	868.317
5) immobilizzazioni in corso e acconti	-	96.230
<i>Totale immobilizzazioni materiali</i>	<i>3.698.018</i>	<i>1.239.155</i>
<i>Totale immobilizzazioni (B)</i>	<i>5.271.110</i>	<i>2.979.677</i>
C) Attivo circolante		
II - Crediti	-	-
1) verso clienti	651.344	761.762
esigibili entro l'esercizio successivo	651.344	761.762
5-bis) crediti tributari	336.083	603.530
esigibili entro l'esercizio successivo	336.083	603.530
5-ter) imposte anticipate	387.274	396.041
5-quater) verso altri	3.246.515	2.068.201
esigibili entro l'esercizio successivo	3.172.603	2.024.336
esigibili oltre l'esercizio successivo	73.912	43.865
<i>Totale crediti</i>	<i>4.621.216</i>	<i>3.829.534</i>
III - Attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	-	-
4) altre partecipazioni	3.357	-
<i>Totale attivita' finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni</i>	<i>3.357</i>	<i>-</i>
IV - Disponibilita' liquide	-	-
1) depositi bancari e postali	1.528.914	1.633.258
3) danaro e valori in cassa	19.460	4.546
<i>Totale disponibilita' liquide</i>	<i>1.548.374</i>	<i>1.637.804</i>
<i>Totale attivo circolante (C)</i>	<i>6.172.947</i>	<i>5.467.338</i>
D) Ratei e risconti	1.603.052	1.820.398
<i>Totale attivo</i>	<i>13.047.109</i>	<i>10.267.413</i>
Passivo		
A) Patrimonio netto	2.833.830	240.779
I - Capitale	210.000	210.000
VI - Altre riserve, distintamente indicate	-	-
Riserva avanzo di fusione	56.970	-

	31/12/2022	31/12/2021
Varie altre riserve	2.561.806	21.840
Totale altre riserve	2.618.776	21.840
IX - Utile (perdita) dell'esercizio	5.054	8.939
Totale patrimonio netto	2.833.830	240.779
B) Fondi per rischi e oneri		
2) per imposte, anche differite	152.350	152.350
Totale fondi per rischi ed oneri	152.350	152.350
C) Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	1.069.683	883.461
D) Debiti		
4) debiti verso banche	5.122.421	5.414.352
esigibili entro l'esercizio successivo	893.221	393.100
esigibili oltre l'esercizio successivo	4.229.200	5.021.252
7) debiti verso fornitori	1.258.264	1.031.586
esigibili entro l'esercizio successivo	1.258.264	1.031.586
12) debiti tributari	279.715	616.285
esigibili entro l'esercizio successivo	279.715	616.285
13) debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	287.483	221.098
esigibili entro l'esercizio successivo	287.483	221.098
14) altri debiti	1.589.896	1.468.670
esigibili entro l'esercizio successivo	1.017.525	671.014
esigibili oltre l'esercizio successivo	572.371	797.656
Totale debiti	8.537.779	8.751.991
E) Ratei e risconti	453.467	238.832
Totale passivo	13.047.109	10.267.413

Conto Economico Ordinario

	31/12/2022	31/12/2021
A) Valore della produzione		
1) ricavi delle vendite e delle prestazioni	1.011.372	471.763
5) altri ricavi e proventi	-	-
contributi in conto esercizio	9.388.324	7.330.631
altri	1.103.333	408.261

	31/12/2022	31/12/2021
<i>Totale altri ricavi e proventi</i>	10.491.657	7.738.892
<i>Totale valore della produzione</i>	11.503.029	8.210.655
B) Costi della produzione		
6) per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	32.481	28.713
7) per servizi	5.469.499	3.605.074
8) per godimento di beni di terzi	248.005	201.875
9) per il personale	-	-
a) salari e stipendi	3.194.228	2.823.268
b) oneri sociali	1.046.245	858.193
c) trattamento di fine rapporto	230.235	155.608
<i>Totale costi per il personale</i>	4.470.708	3.837.069
10) ammortamenti e svalutazioni	-	-
a) ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	196.837	-
b) ammortamento delle immobilizzazioni materiali	133.272	-
<i>Totale ammortamenti e svalutazioni</i>	330.109	-
14) oneri diversi di gestione	741.656	403.013
<i>Totale costi della produzione</i>	11.292.458	8.075.744
Differenza tra valore e costi della produzione (A - B)	210.571	134.911
C) Proventi e oneri finanziari		
16) altri proventi finanziari	-	-
d) proventi diversi dai precedenti	-	-
altri	307	7
<i>Totale proventi diversi dai precedenti</i>	307	7
<i>Totale altri proventi finanziari</i>	307	7
17) interessi ed altri oneri finanziari	-	-
altri	138.762	118.046
<i>Totale interessi e altri oneri finanziari</i>	138.762	118.046
<i>Totale proventi e oneri finanziari (15+16-17+-17-bis)</i>	(138.455)	(118.039)
Risultato prima delle imposte (A-B+-C+-D)	72.116	16.872
20) Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate		
imposte correnti	58.295	32.006
imposte differite e anticipate	8.767	(24.073)
<i>Totale delle imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>	67.062	7.933
21) Utile (perdita) dell'esercizio	5.054	8.939

Rendiconto finanziario, metodo indiretto

	Importo al 31/12/2022	Importo al 31/12/2021
A) Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa (metodo indiretto)		
Utile (perdita) dell'esercizio	5.054	8.939
Imposte sul reddito	67.062	7.933
Interessi passivi/(attivi)	138.455	118.039
<i>1) Utile (perdita) dell'esercizio prima d'imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione</i>	<i>210.571</i>	<i>134.911</i>
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi	(230.235)	233.827
Ammortamenti delle immobilizzazioni	(330.109)	
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		(35.088)
<i>Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto</i>	<i>(560.344)</i>	<i>198.739</i>
<i>2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>(349.773)</i>	<i>333.650</i>
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti	110.418	(117.445)
Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori	226.678	(26.284)
Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi	217.346	82.899
Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi	214.635	100.732
Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto	53.523	1.668.048
<i>Totale variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>822.600</i>	<i>1.707.950</i>
<i>3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto</i>	<i>472.827</i>	<i>2.041.600</i>
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	(138.455)	(118.039)
(Imposte sul reddito pagate)	(67.062)	(7.933)
<i>Totale altre rettifiche</i>	<i>(205.517)</i>	<i>(125.972)</i>
Flusso finanziario dell'attività operativa (A)	267.310	1.915.628
B) Flussi finanziari derivanti dall'attività d'investimento		
Immobilizzazioni materiali		
(Investimenti)	(24.208)	(203.468)
Immobilizzazioni immateriali		
(Investimenti)	(37.244)	(10.238)

	Importo al 31/12/2022	Importo al 31/12/2021
Attività finanziarie non immobilizzate		
(Investimenti)	(3.357)	
Flusso finanziario dell'attività di investimento (B)	(64.809)	(213.706)
C) Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche	500.121	177.441
(Rimborso finanziamenti)	(792.052)	(392.269)
Flusso finanziario dell'attività di finanziamento (C)	(291.931)	(214.828)
Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C)	(89.430)	1.487.094
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	1.633.258	147.153
Danaro e valori in cassa	4.546	3.557
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	1.637.804	150.710
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	1.528.914	1.633.258
Danaro e valori in cassa	19.460	4.546
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	1.548.374	1.637.804
Differenza di quadratura		

Nota integrativa, parte iniziale

Signori Soci, la presente nota integrativa costituisce parte integrante del bilancio al 31/12/2022.

Il bilancio risulta conforme a quanto previsto dagli articoli 2423 e seguenti del codice civile ed ai principi contabili nazionali così come pubblicati dall'Organismo Italiano di Contabilità; esso rappresenta pertanto con chiarezza ed in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione ed il risultato economico dell'esercizio.

Il contenuto dello stato patrimoniale e del conto economico è quello previsto dagli articoli 2424 e 2425 del codice civile, mentre il rendiconto finanziario è stato redatto ai sensi dell'art. 2425-ter.

La nota integrativa, redatta ai sensi dell'art. 2427 del codice civile, contiene inoltre tutte le informazioni utili a fornire una corretta interpretazione del bilancio.

FONDAZIONE TEATRO DELLA TOSCANA, nel corso del 2021 ha svolto la propria attività nei seguenti spazi:

- Teatro della Pergola e Saloncino Poli, in Firenze Via della Pergola 12-32, gestito in forza ad accordo di valorizzazione con il Comune di Firenze, stipulato in data 29/04/2014, della durata di dieci anni e scadenza al 29/04/2024, in corso di rinnovo
- Teatro Era, in Pontedera (PI) Via Indipendenza 1, gestito in forza di accordo di valorizzazione con il Comune di Pontedera stipulata in data 28/01/2015, della durata di dieci anni e scadenza al 28/01/2025.

- Galleria Ex Pio Fedi, in Firenze Via dei Serragli 101, gestito in forza di contratto di locazione con Polistampa snc, stipulato in data 29/09/2015 della durata di 6 anni rinnovabile per ulteriori 6.
- Ex Cinema Goldoni, in Firenze Via dei Serragli 103, gestito in forza di contratto di locazione con Almat Spa, stipulato in data 29/10/2021, con scadenza 31/10/2027
- Teatro di Rifredi, in Firenze , Via Vittorio Emanuele II n. 303, gestito in forza di contratto di locazione con SMS di Rifredi con scadenza 30 settembre 2028

In questa sede occorre segnalare che in data 18/10/2022, con atto ai rogiti del notaio Venturini Andrea di Firenze, registrato presso L'Agenzia delle Entrate di Firenze il 27/10/2022 al n. 43806, si è addivenuti all'incorporazione dell'Associazione Pupi e Fresedde - Teatro di Rifredi in Fondazione Teatro della Toscana, con decorrenza degli effetti fiscali e contabili dell'incorporazione dal 1° gennaio 2022.

Criteri di formazione

Redazione del bilancio

Le informazioni contenute nel presente documento sono presentate secondo l'ordine in cui le relative voci sono indicate nello stato patrimoniale e nel conto economico.

In riferimento a quanto indicato nella parte introduttiva della presente nota integrativa, si attesta che, ai sensi dell'art. 2423, comma 3 del codice civile, qualora le informazioni richieste da specifiche disposizioni di legge non siano sufficienti a dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione aziendale vengono fornite le informazioni complementari ritenute necessarie allo scopo.

Il bilancio d'esercizio, così come la presente nota integrativa, sono stati redatti in unità di euro.

Principi di redazione

La valutazione delle voci di bilancio è avvenuta nel rispetto del principio della prudenza, della rilevanza e nella prospettiva di continuazione dell'attività. In particolare, tenendo in considerazione le informazioni disponibili, si ritiene che ricorrano le condizioni affinché la Fondazione-continui a costituire un complesso economico funzionante per un prevedibile arco temporale futuro, relativo a un periodo di almeno dodici mesi dalla data di riferimento del bilancio. Nella valutazione prospettica circa il presupposto della continuità aziendale non sono emerse significative incertezze.

Ai sensi dell'art. 2423-bis c.1 punto 1-bis C.C., la rilevazione e la presentazione delle voci è effettuata tenendo conto della sostanza dell'operazione o del contratto. Nella redazione del bilancio d'esercizio gli oneri e i proventi sono stati iscritti secondo il principio di competenza indipendentemente dal momento della loro manifestazione numeraria e sono stati indicati esclusivamente gli utili realizzati alla data di chiusura dell'esercizio. Si è peraltro tenuto conto dei rischi e delle perdite di competenza dell'esercizio, anche se conosciuti dopo la chiusura di questo.

La valutazione degli elementi componenti le singole voci delle attività o passività è avvenuta separatamente, per evitare che i plusvalori di alcuni elementi possano compensare i minusvalori di altri.

Nei casi in cui la compensazione è ammessa dalla legge, sono indicati nella nota integrativa gli importi lordi oggetto di compensazione.

Struttura e contenuto del prospetto di bilancio

Lo stato patrimoniale, il conto economico, il rendiconto finanziario e le informazioni di natura contabile contenute nella presente nota integrativa sono conformi alle scritture contabili, da cui sono stati direttamente desunti.

Nell'esposizione dello stato patrimoniale e del conto economico non sono stati effettuati raggruppamenti delle voci precedute da numeri arabi, come invece facoltativamente previsto dall'art. 2423 ter del codice civile.

Ai sensi dell'art. 2424 del codice civile si conferma che non esistono elementi dell'attivo o del passivo che ricadano sotto più voci del prospetto di bilancio.

Casi eccezionali ex art. 2423, quinto comma, del Codice Civile

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423, commi 4 e 5 del codice civile.

Cambiamenti di principi contabili

Non si sono verificati casi eccezionali che abbiano reso necessario il ricorso a deroghe di cui all'art. 2423-bis comma 2 del codice civile.

Problematiche di comparabilità e di adattamento

Ai sensi dell'art. 2423 ter del codice civile, si precisa che tutte le voci di bilancio sono risultate comparabili con l'esercizio precedente; non vi è stata pertanto necessità di adattare alcuna voce dell'esercizio precedente.

Criteri di valutazione applicati

I criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio e nelle rettifiche di valore sono conformi alle disposizioni del codice civile e alle indicazioni contenute nei principi contabili emanati dall'Organismo Italiano di Contabilità. Gli stessi inoltre non sono variati rispetto all'esercizio precedente.

Ai sensi dell'art. 2427, comma 1, n. 1 del codice civile si illustrano i più significativi criteri di valutazione adottati nel rispetto delle disposizioni contenute all'art. 2426 del codice civile, con particolare riferimento a quelle voci di bilancio per le quali il legislatore ammette diversi criteri di valutazione e di rettifica o per le quali non sono previsti specifici criteri.

La Fondazione alla data di chiusura dell'esercizio, non detiene crediti o debiti in valuta estera.

Immobilizzazioni immateriali

Le immobilizzazioni immateriali, ricorrendo i presupposti previsti dai principi contabili, sono iscritte nell'attivo di stato patrimoniale al costo di acquisto e/o di produzione e vengono ammortizzate in quote costanti in funzione della loro utilità futura. In questa sede si evidenzia che nel corso dell'esercizio 2020 e 2021, si è provveduto a sospendere integralmente gli ammortamenti, ricorrendone i presupposti di Legge.

Il valore delle immobilizzazioni è esposto al netto dei fondi di ammortamento e delle svalutazioni.

L'ammortamento è stato operato in conformità al seguente piano prestabilito, che si ritiene assicuri una corretta ripartizione del costo sostenuto lungo la vita utile delle immobilizzazioni in oggetto:

Il criterio di ammortamento delle immobilizzazioni immateriali è stato applicato con sistematicità ed in ogni esercizio, con eccezione della sospensione operata nel 2020 e 2021, in relazione alla residua possibilità di utilizzazione economica di ogni singolo bene o spesa.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 marzo 1983, n. 72, e così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni immateriali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che su tali oneri immobilizzati non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni immateriali.

Spese di costit. società, mod. statuto	20
Software	33,33
Sito internet	20
Marchi	10
Marchi T.ERA	10
Altri costi pluriennali	14,29
Altri costi pluriennali catalogazione SDIAF	5,95
Altri costi pluriennali Sei personaggi..	14,29
Altri costi pluriennali Decamerone	2,22
Altri costi pluriennali SKY CAMERINI.	10
Altri costi pluriennali SKY CAMERINI 2NDA SERIE	15
Altri costi pluriennali Bottega del Caffè	14,29
Altri costi pluriennali MEDEA	4,76
Altri costi pluriennali QUESTA COSA CHIAMATA AMORE	5,71
Altri costi pluriennali VITA DI GALILEO	4,61
Altri costi pluriennali LETTERA AL PADRE	4,61
Altri costi pluriennali PAROLE CHE RESTANO	15
Altri costi pluriennali qualifica TEATRO NAZIONALE	4,92
Altri costi pluriennali CARISSIMI PADRI	6,66
Altri costi pluriennali LA CONTRORA	5,71
Altri costi pluriennali HISTOIRE du SOLDAT	5,71
Altri costi pluriennali L'UOMO DAL FIORE IN BOCCA	5,84
Altri costi pluriennali Coprod. CALDERON	5,71
Altri costi pluriennali Coprod. EDIPO	5,71
Altri costi pluriennali Coprod. CASA DI BAMBOLA	5,71
Altri costi pluriennali Coprod. ANATRA ARANCIA	5,71
Altri costi pluriennali CIAO	6,66
Altri costi pluriennali LOCANDIERA	6,66
Altri costi pluriennali SOGNO UOMO RIDICOLO	6,66
Altri costi pluriennali I RAGAZZI CHE SI AMANO	6,66
Altri costi pluriennali CANTIERE OPERA	6,66
Altri costi pluriennali 2X2=5 L'UOMO DAL SOTTOSUOL	4,61
Altri costi pluriennali LEAR	5,71
Altri costi pluriennali MADE IN CHINA	4,61
Altri costi pluriennali IL NULLAFACENTE	6,66
Altri costi pluriennali T.ERA	7,14
Altri costi pluriennali DIGITALIZZ.ARCHIVIO T.ERA	20

Beni immateriali

I beni immateriali sono rilevati al costo di acquisto comprendente anche i costi accessori e sono ammortizzati entro il limite legale o contrattuale previsto per gli stessi.

Immobilizzazioni in corso e acconti

Gli acconti ai fornitori per l'acquisto di immobilizzazioni immateriali iscritti nella voce B.I.6 sono rilevati inizialmente alla data in cui sorge unicamente l'obbligo al pagamento di tali importi. Di conseguenza gli acconti non sono oggetto di ammortamento.

Immobilizzazioni materiali

I cespiti appartenenti alla categoria delle immobilizzazioni materiali, rilevati alla data in cui avviene il trasferimento dei rischi e dei benefici connessi al bene acquisito, sono iscritti in bilancio al costo di acquisto, aumentato degli eventuali oneri accessori sostenuti fino al momento in cui i beni sono pronti all'uso e comunque nel limite del loro valore recuperabile.

I criteri di ammortamento delle immobilizzazioni materiali non sono variati rispetto a quelli nei precedenti esercizi. In questa sede si evidenzia che nel corso dell'esercizio 2020 e 2021, si è provveduto a sospendere integralmente gli ammortamenti, ricorrendone i presupposti di Legge.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 10 della legge 19 Marzo 1983, n.72, così come anche richiamato dalle successive leggi di rivalutazione monetaria, si precisa che per i beni materiali tuttora esistenti in patrimonio non è stata mai eseguita alcuna rivalutazione monetaria.

Si evidenzia che non è stato necessario operare svalutazioni ex art. 2426 comma 1, n. 3 del codice civile in quanto, come previsto dal principio contabile OIC 9, non sono stati riscontrati indicatori di potenziali perdite durevoli di valore delle immobilizzazioni materiali

Fabbricati	3
Impianti	5
Impianti di illuminazione	5
Impianti T.ERA	5
Impianti T.RIFREDI	10
Attrezzature commerciali TDP	7,75
Attrezzature commerciali T.ERA	7,75
Mobili arredi e dotazioni d'ufficio TDP	13,92
Mobili e dotazioni di laboratorio produz TDP	3
Mobili e arredi SALE TDP	12
Mobili arredi e dotazioni d'ufficio T.ERA	6
Mobili e dotazioni di laboratorio produz T.ERA	3
Mobili e arredi SALE TERA	12
Mobili e dotazioni di laboratorio produz T.RIFREDI	3
Macchine ufficio elettroniche	20
Altre macchine ufficio	12
Macchine di proiezione ed impianto sonor	19
Macchine ufficio elettroniche T.ERA	20
Altre macchine ufficio T.ERA	12
Macchine ufficio elettroniche T.RIFREDI	20
AUTOMEZZI T.ERA	10
MOTOVEICOLI T.RIFREDI	25

Terreni e fabbricati

La Fondazione ha distintamente contabilizzato la parte di terreno sottostante ai fabbricati di proprietà e per la stessa non si è operato alcun ammortamento in quanto si tratta di beni per i quali non è previsto un esaurimento della utilità futura.

Crediti iscritti nell'attivo circolante

I crediti iscritti nell'attivo circolante sono stati rilevati in bilancio secondo il presumibile valore di realizzo verificata l'irrelevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica della Fondazione

Tale evenienza si è verificata ad esempio in presenza di crediti con scadenza inferiore ai dodici mesi o, in riferimento al criterio del costo ammortizzato, nel caso in cui i costi di transazione, le commissioni e ogni altra differenza tra valore iniziale e valore a scadenza sono di scarso rilievo o, ancora, nel caso di attualizzazione, in presenza di un tasso di interesse desumibile dalle condizioni contrattuali non significativamente diverso dal tasso di interesse di mercato.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Partecipazioni

Le partecipazioni che non costituiscono immobilizzazioni sono state valutate a costi specifici, tenendo conto, se minore, del valore di realizzo desumibile dall'andamento di mercato.

Disponibilità liquide

Le disponibilità liquide sono valutate con i seguenti criteri:

- denaro, al valore nominale;
- depositi bancari e assegni in cassa, al presumibile valore di realizzo. Nel caso specifico, il valore di realizzo coincide con il valore nominale.

Ratei e risconti attivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei ricavi e/o costi comuni a più esercizi.

Patrimonio netto

Le voci sono espote in bilancio al loro valore contabile secondo le indicazioni contenute nel principio contabile OIC 28.

Fondi per rischi e oneri

I fondi per rischi e oneri sono stati stanziati a copertura delle passività la cui esistenza è ritenuta certa o probabile, per le quali alla chiusura dell'esercizio non sono determinabili l'ammontare o la data di sopravvenienza.

La costituzione dei fondi è stata effettuata in base ai principi di prudenza e di competenza, osservando le prescrizioni del principio contabile OIC 31. Gli accantonamenti correlati sono rilevati nel conto economico dell'esercizio di competenza, in base al criterio di classificazione "per natura" dei costi.

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Il TFR è stato calcolato conformemente a quanto previsto dall'art. 2120 del codice civile, tenuto conto delle disposizioni legislative e delle specificità dei contratti e delle categorie professionali, e comprende le quote annue maturate e le rivalutazioni effettuate sulla base dei coefficienti ISTAT.

L'ammontare del fondo è rilevato al netto degli acconti erogati e delle quote utilizzate per le cessazioni del rapporto di lavoro intervenute nel corso dell'esercizio e rappresenta il debito certo nei confronti dei lavoratori dipendenti alla data di chiusura del bilancio.

In questa sede si evidenzia che, nel 2022, la quota TFR relativa ad un'unica posizione impiegatizia viene corrisposto all'esterno della Fondazione come previsto dalla Legge, per complessivi € 1.350,12.

Debiti

I debiti sono stati rilevati in bilancio secondo il valore nominale verificata l'irrilevanza dell'applicazione del metodo del costo ammortizzato e/o dell'attualizzazione, ai fini dell'esigenza di dare una rappresentazione veritiera e corretta della situazione patrimoniale ed economica della Fondazione

Ratei e risconti passivi

I ratei e risconti sono stati calcolati sulla base del principio della competenza, mediante la ripartizione dei costi e/o ricavi comuni a più esercizi.

Altre informazioni

Operazioni con obbligo di retrocessione a termine

La Fondazione, ai sensi dell'art.2427 n. 6-ter del codice civile, attesta che nel corso dell'esercizio non ha posto in essere alcuna operazione soggetta all'obbligo di retrocessione a termine.

Nota integrativa, attivo

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Immobilizzazioni

Immobilizzazioni immateriali

Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio					
Costo	91.469	11.843	-	3.231.823	3.335.135
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	82.489	6.196	-	1.505.928	1.594.613
Valore di bilancio	8.980	5.647	-	1.725.895	1.740.522
Variazioni nell'esercizio					
Incrementi per acquisizioni	6.050	-	18.158	-	24.208
Ammortamento dell'esercizio	4.890	1.185	-	190.763	196.838

	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immobilizzazioni immateriali in corso e acconti	Altre immobilizzazioni immateriali	Totale immobilizzazioni immateriali
Altre variazioni	-	-	-	5.200	5.200
<i>Totale variazioni</i>	<i>1.160</i>	<i>(1.185)</i>	<i>18.158</i>	<i>(185.563)</i>	<i>(167.430)</i>
Valore di fine esercizio					
Costo	97.519	11.843	18.158	3.237.023	3.364.543
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	87.379	7.381	-	1.696.691	1.791.451
Valore di bilancio	10.140	4.462	18.158	1.540.332	1.573.092

Immobilizzazioni materiali

Movimenti delle immobilizzazioni materiali

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature industriali e commerciali	Altre immobilizzazioni materiali	Immobilizzazioni materiali in corso e acconti	Totale immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio						
Costo	-	200.741	232.017	1.073.315	96.230	1.602.303
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	-	58.362	99.788	204.998	-	363.148
Valore di bilancio	-	142.379	132.229	868.317	96.230	1.239.155
Variazioni nell'esercizio						
Incrementi per acquisizioni	-	1.800	2.573	32.871	-	37.244
Ammortamento dell'esercizio	27.303	14.080	18.923	72.966	-	133.272
Altre variazioni	2.622.060	58.929	24.134	75.476	(96.230)	2.684.369
<i>Totale variazioni</i>	<i>2.594.757</i>	<i>46.649</i>	<i>7.784</i>	<i>35.381</i>	<i>(96.230)</i>	<i>2.588.341</i>
Valore di fine esercizio						
Costo	2.622.060	261.470	258.724	1.181.662	-	4.323.916
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	27.303	105.371	142.844	350.380	-	625.898
Valore di bilancio	2.594.757	156.099	115.880	831.282	-	3.698.018

Con riferimento alle altre variazioni si specifica quanto segue:

- Terreni e Fabbricati – apporto in conto capitale dell’immobile sito in Firenze vicolo della Pergola, n. 2
- Macchinari, attrezzature e altre immobilizzazioni – apporto dei cespiti e del relativo fondo a seguito di fusione per incorporazione dell’Associazione Teatro di Rifredi
- Immobilizzazioni in corso - nel conto Fabbricati per euro 91.030,44 nel conto Opere e migliorie beni di terzi per euro 5.200

Operazioni di locazione finanziaria

La Fondazione alla data di chiusura dell’esercizio non ha in corso alcun contratto di leasing finanziario.

Attivo circolante

Crediti iscritti nell'attivo circolante

Variazioni e scadenza dei crediti iscritti nell'attivo circolante

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei crediti iscritti nell’attivo circolante nonché, se significative, le informazioni relative alla scadenza degli stessi

La posta crediti verso altri, accoglie tra gli altri, prevalentemente, crediti verso enti ed altri soggetti contributori per complessivi € 3.029.243,27 così suddivisi:

Crediti verso MIC per € 619.243,27

Crediti verso Comune di Firenze per € 350.000,00

Crediti Verso Regione Toscana per € 2.000.000,00

Crediti Verso Fondazione CR Firenze € 60.000,00.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Crediti verso clienti	761.762	(110.418)	651.344	651.344	-
Crediti tributari	603.530	(267.447)	336.083	336.083	-
Imposte anticipate	396.041	(8.767)	387.274	-	-
Crediti verso altri	2.068.201	1.178.314	3.246.515	3.172.603	73.912
Totale	3.829.534	791.682	4.621.216	4.160.030	73.912

Suddivisione dei crediti iscritti nell'attivo circolante per area geografica

Non viene esposta la ripartizione per area geografica poiché non significativa.

Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni delle attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni.

Descrizione voce	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
altre partecipazioni	3.357	3.357
Totale	3.357	3.357

Disponibilità liquide

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni delle disponibilità liquide.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio	Valore di fine esercizio
depositi bancari e postali	1.633.258	(104.344)	1.528.914
danaro e valori in cassa	4.546	14.914	19.460
Totale	1.637.804	(89.430)	1.548.374

Ratei e risconti attivi

Nella seguente tabella vengono espresse le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti attivi.

Risconti attivi	1.087.567,94
Risconti attivi su spese di assicuraz.	5.321,00
Risconti attivi su costi Attività di Produzione	510.163,53

Risconti attivi	1.087.568
DA ESERCIZIO 2017	
GC IMM.IN CORSO ANTEC.2017 PER ORGANIZ.SPETT.LA CONTRORA GLI IPOCRITI	50.000
DA ESERCIZIO 2020	
INFOCERT RISC.ATT.CASELLA PEC QUOTA 2023 01-10gen2023 (€ 556 biennio 11gen2021-10gen2023)	8
DA ESERCIZIO 2022	
WOLTERS ARCA LICENZA 2023	2.209
DROPBOX QUOTA 01/01-19/03/2023	30
HR FACTORY CANONE AGGIORNAMENTO PROGRAMMI 2023	80
REEVO MSP SRL SERVIZI INFORMATICI 2022	166
GIOFORM SRL ACC NOLEGGIO TRIBUNA SALONCINO	4.638
TOSCODATA COMODATO STAMPANTE BIGLIETTERIA TDP DA RISCONTARE GEN/23-GEN/2024 13 MESI	54
ARUBA ACCESSO SPID 1/1/23-7/5/23	25
LAROS ACC SPETT X IL RE MUORE STAG 2023	21.000
PUPI E FRESEDDI TRIFREDI fusione 18/10 risconti su spese automezzi	158
VMWAY SRL LICENZA BACKUP DELLE PDL 1/1/23-30/6/23	2.100

ALMAT SPA LOCAZIONE IMM EXCIGO I TRIM 22/23	4.125
RISCONTO STUDIO TESSILE TENDE IGNIFUGHE FORESTERIA T.ERA 75% STAGIONE 23 E 24	770
AGO NERTIL TINTEGGIATURA E PAVIMENTAZIONE FORESTERIA	3.712
75% COSTO IKEA RISCONTI ANNO 2022-23	731
GIOFORM SRL II ACC NOLEGGIO TRIBUNA SALONCINO	3.479
ALFER SRL MANUTENZIONE IMP. ANTICADUTA 01/01/23-31/08/23	633
BACCI X IL GIARDINO DEI CILIEGI 2023	8.400
BACCI X IL GIARDINO DEI CILIEGI 2023	2.145
SURACI RIPRESE X CIRANO	1.968
VVFF X UOMO 27/12/22-1/1/23	1.429
VVFF INTEGRAZIONE X UOMO 27/12/22-5/1/23	715
AFFITTO MAGAZZINO T.ERA GENNAIO 23	1.350
CBILL AFFISSIONI COMUNE DI LIVORNO ANNO 2023	490
CBILL AFFISSIONI COMUNE DI VOLTERRA ANNO 2023	105
CBILL AFFISSIONI LUCCA ANNO 2023	293
CBILL AFFISSIONI LAJATICO ANNO 2023	84
CBILL AFFISSIONI COMUNE DI PECCIOLI ANNO 2023	105
AFFISSIONI UNIONE VALDERA ANNO 23	486
CBILL AFFISSIONI T.ERA SAN MINIATO 2023	180
CBILL AFFISSIONI T.ERA CASCIANA TERME LARI 2023	195
CBILL AFFISSIONI T.ERA EMPOLI 2023	217
AFFISSIONI T.ERA CHIANNI STAGIONE ANNO 2023	32
AFFISSIONI T.ERA TERRICCIOLA STAGIONE ANNO 2023	72
AFFISSIONI T.ERA PONSACCO STAGIONE ANNO 2023	200
ADOBE TRIF RISCONTO 01-22/01/2023 gg 22 su 31 FT 13079294 23/12-22/1 euro 49.99	35
ADOBE TDP RISC. FT IEE2022012729641 CREATIVE CLOUD 13gg su 31 (29,99 14/12/22-13/01/23)	13
ADOBE TDP RISC. FT IEE2022013134240 CREATIVE CLOUD 23gg su 31 (49,99 24/12/22-23/01/23)	37
SENDINBLUE TDP RISC. FT 1787196 29/12 MAILUP CANONE 29gg su 31 (69,00 29DIC2022-29GEN2023)	65
ESSEDICOM HOSTING E MANUT 01/01/2023-30/05/2023	725
COLORBOX IMBIANCATURA 2023	2.300
COLORBOX IMBIANCATURA 2024	2.300
INTESA SANPAOLO CLUB Forvalue	250
INFOCERT RINNOVO PEC 10/01/23-10/01/26	996
POLISTAMPA AFFITTO OLTRARNO GENNAIO 2023	2.262
RISCONTI PERS TDP+ERA CARTELLONE 22/23 TDP DG	155.646
RISCONTI PERS TDP+ERA CARTELLONE 22/23 TDP	415.003
RISCONTI PERS TDP+ERA CARTELLONE 22/23 TERA	62.509
risconti WS costo 22 cartellone 23	53.125
risconti SA costo 22 cons art. stag 22/23	71.500
risconti LM costo 22 impiegato CO.AN.	38.382
risconti MA costo 22 impiegato CO.AN.	17.388
RISCONTI PERS ORGANIZ.FUNZ.E SERVIZI 2023 DP	3.023
RISCONTI PERS. ATTIVITA' EX WORKCENTER 2023 RT	9.015
RISCONTI PERS.SCRITT. TRIFREDI CARTELLONE 22/23 FDB	24.837
RISCONTI PERS.SCRITT. TRIFREDI CARTELLONE 22/23 GM	24.618
RISCONTI PERS.SCRITT. TRIFREDI CARTELLONE 22/23 AS	27.365
RISCONTI PERS. TRIFREDI RP al 2023	15.452
RISCONTI PERS. TRIFREDI EC al 2023	33.527
RISCONTI PERS. TRIFREDI JL al 2023	14.813
Risconti attivi su spese di assicuraz.	5.321
POLIZZA N.4661634 EUROP ASSISTANCE ITALIA QP 01/01/2023-30/04/2023	817
INTESA POLIZZA INFORTUNI DIPENDENTI 27/7/22-26/7/23:	

QP 1 OPERAIO TRIFREDI 01/01-26/07/23	53
QP 2 OPERAI TERA 01/01-26/07/23	106
QP 3 IMPIEGATI TRIFREDI 01/01-26/07/23	124
QP 4 QUADRI IN F.D. 01/01-26/07/23	163
QP 9 IMPIEGATI TERA 01/01-26/07/23	371
QP 9 OPERAI TDP 01/01-26/07/23	479
QP 21 IMPIEGATI TDP 01/01-26/07/23	866
PUPI E FRESEDDI TRIFREDI fusione 18/10 ASSICURAZIONE MAGAZZINO MONTESPERTOLI TEATRO RIFREDI QP 01/01/2023 - 01/03/2023	133
AON POL DeO 920C8721 ZURICH 30/09/22-30/09/23 QP 01/01/2023-30/09/2023	1.758
RISCONTO POLIZZA ASSICURAZIONE FURGONE T.ERA 21 NOV.22 21 MAG 23 QP 01/01/2023-21/05/2023	450
Risconti attivi PRODUZIONE	510.164
da esercizio 2021:	210.004
RISCONTI 2021 PER 1/3 AL 2023 COSI' E' COMP+CTB PROVE NOV-DIC20 e GEN21	18.259
RISCONTI 2021 PER 1/3 AL 2023 DOLCE ALA GIOVINEZZA CTB COPRODUZ.BEST LIVE	47.307
RISCONTI 2021 PER 1/3 AL 2023 LA DONNA VOLUBILE	39.082
RISCONTI 2021 PER 1/3 AL 2023 PARADISO XXXIII CTB COPRODUZ.INFINITO SRL	10.000
RISCONTI 2021 PER 1/3 AL 2023 PINOCCHIO	21.857
RISCONTI 2021 PER 1/3 AL 2023 THE DUBLINERS	73.499
da esercizio 2022:	300.160
BEST LIVE SRL ACC recite FEDRA Tournè APR-MAG23	20.000
IGALVAN FT.50-2022 QUOTA COPROD.SPETT.INTERNAZ.SEISES 2023	15.000
GLI IPOCRITI I ACC COPROD NUDA TDP 2023	10.000
NUOVO TEATRO RISC.AL 23/24 2/3 CTB COPROD.AZUL	83.333
TFPARENTI RISC.AL 23/24 CTB COPR.DELITTO ORSINA 22	43.333
BEST LIVE RISC.AL 23/24 2/3 CTB COPR.FEDRA 2022	56.367
GITIESSA RISC.AL 23/24 2/3 CTB COPROD.UOMO GALANT.	46.667
RISC.AL 23/24 2/3 COSTI PRODUZ.2022 INTERPR.SOGNI	25.460

Nel seguente prospetto è illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
<i>RATEI E RISCONTI</i>		
	Risconti attivi	1.603.052
	Totale	1.603.052

Oneri finanziari capitalizzati

Tutti gli interessi e gli altri oneri finanziari sono stati interamente spesi nell'esercizio. Ai fini dell'art. 2427, comma 1, n. 8 del codice civile si attesta quindi che non sussistono capitalizzazioni di oneri finanziari.

Nota integrativa, passivo e patrimonio netto

Di seguito si analizzano nel dettaglio i movimenti delle singole voci di bilancio, secondo il dettato della normativa vigente.

Patrimonio netto

Variazioni nelle voci di patrimonio netto

Con riferimento all'esercizio in chiusura nelle tabelle seguenti vengono esposte le variazioni delle singole voci del patrimonio netto, nonché il dettaglio delle altre riserve, se presenti in bilancio

Per questo esercizio si segnalano i seguenti conti:

Avanzo di fusione (Teatro Rifredi)	56.969,77
Riserva indisponibile apporto porzione immobile Com.Firenze	2.531.030,00
Riserva indisponibile ammortam.sospesi anno 2020 DL 104/2020 apposta anni precedenti	30.778,96

riserva indisponibile lorda anno 2020	265.702,54
imposte differite 2020	-74.131,00
eseguito accantonamento 2020	-21.839,58
riserva indisponibile lorda anno 2021	280.355,04
imposte differite 2021	-78.219,00
eseguito accantonamento 2021	-8.939,38
totale ancora da accantonare	362.928,62

accantonamento complessivo (2020/2021)	-30.778,96
--	------------

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Capitale	210.000	-	-	-	210.000
Riserva avanzo di fusione	-	56.970	-	-	56.970
Varie altre riserve	21.840	2.539.969	3	-	2.561.806
Totale altre riserve	21.840	2.596.939	3	-	2.618.776

	Valore di inizio esercizio	Altre variazioni - Incrementi	Altre variazioni - Decrementi	Risultato d'esercizio	Valore di fine esercizio
Utile (perdita) dell'esercizio	8.939	-	8.939	5.054	5.054
Totale	240.779	2.596.939	8.942	5.054	2.833.830

Dettaglio delle varie altre riserve

Descrizione	Importo
Altre riserve	2.561.809
Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	(3)
Totale	2.561.806

Disponibilità e utilizzo del patrimonio netto

Nei seguenti prospetti sono analiticamente indicate le voci di patrimonio netto, con specificazione della loro origine, possibilità di utilizzazione e distribuibilità, nonché della loro avvenuta utilizzazione nei precedenti tre esercizi.

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazione	Quota disponibile
Capitale	210.000	Capitale		-
Riserva avanzo di fusione	56.970	Capitale	A;B	-
Varie altre riserve	2.561.806	Capitale	A;B	-
Totale altre riserve	2.618.776	Capitale	A;B	-
Totale	2.828.776			-
Quota non distribuibile				2.618.776
Residua quota distribuibile				-
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro				

Origine, possibilità di utilizzo e distribuibilità delle varie altre riserve

Descrizione	Importo	Origine/Natura	Possibilità di utilizzazioni
Altre riserve	2.561.809	Capitale	
Riserva diff. arrotond. unita' di Euro	(3)	Capitale	
Totale	2.561.806		
Legenda: A: per aumento di capitale; B: per copertura perdite; C: per distribuzione ai soci; D: per altri vincoli statutari; E: altro			

Fondi per rischi e oneri

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei fondi per rischi e oneri.

	Valore di inizio esercizio	Valore di fine esercizio
Fondo per imposte, anche differite	152.350	152.350
Totale	152.350	152.350

Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni del trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato.

	Valore di inizio esercizio	Variazioni nell'esercizio - Accantonamento	Variazioni nell'esercizio - Utilizzo	Variazioni nell'esercizio - Totale	Valore di fine esercizio
TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO DI LAVORO SUBORDINATO	883.461	230.235	44.013	186.222	1.069.683
Totale	883.461	230.235	44.013	186.222	1.069.683

Debiti

Variazioni e scadenza dei debiti

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei debiti e le eventuali informazioni relative alla scadenza degli stessi.

	Valore di inizio esercizio	Variazione nell'esercizio	Valore di fine esercizio	Quota scadente entro l'esercizio	Quota scadente oltre l'esercizio
Debiti verso banche	5.414.352	(291.931)	5.122.421	893.221	4.229.200
Debiti verso fornitori	1.031.586	226.678	1.258.264	1.258.264	-
Debiti tributari	616.285	(336.570)	279.715	279.715	-
Debiti verso istituti di previdenza e di sicurezza sociale	221.098	66.385	287.483	287.483	-
Altri debiti	1.468.670	121.226	1.589.896	1.017.525	572.371
Totale	8.751.991	(214.212)	8.537.779	3.736.208	4.801.571

Debiti verso banche

I debiti bancari con durata superiore a cinque anni sono relativi a :

- Finanziamento chirografo acceso con BCC di Pisa e Fornacette, data di erogazione 30/06/2017, con piano di ammortamento periodo 2017 – 2025, dell'importo originario di € 440.000, residuo in quota capitale al 31/12/2022 di € 380.293,67, di cui € 259.043,82 con scadenza oltre l'esercizio 2023.

- Finanziamento chirografo acceso presso Banca MPS, con garanzia MCC (decreto liquidità) dell'importo iniziale di € 1.830.000, erogato il 20/11/2020, durata 71 mesi di cui 24 di preammortamento, residuo in quota capitale al 31/12/2022 di € 1.792.340,01, di cui € 1.336.162,80, con scadenza oltre l'esercizio 2023.
- Finanziamento chirografo acceso presso Banca Intesa, con garanzia MCC dell'importo iniziale di € 2.974.394,00, erogato in data 22/11/2022, durata di 96 mesi, residuo in quota capitale al 31/12/2022 di € 2.948.820,07, di cui € 2.633.993,03, con scadenza oltre l'esercizio 2023..

Altri debiti

Si fornisce il dettaglio della posta altri debiti

Altri debiti	-1.589.896,41
Debiti vs altri soggetti	-125.325,96
Debiti vs M.I.B.A.C. per personale distaccato	-797.655,79
Biglietteria T.PERGOLA + T.ERA + T.RIFREDI	-148.473,46
Debiti personale dipendente: Stipendi ed oneri figurativi 2022	-518.441,20

Suddivisione dei debiti per area geografica

Non rilevante..

Debiti assistiti da garanzie reali su beni sociali

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 2427, comma 1 n. 6 del codice civile, si attesta che non esistono debiti sociali assistiti da garanzie reali.

Finanziamenti effettuati da soci della società

La Fondazione non ha ricevuto alcun finanziamento da parte dei soci.

Ratei e risconti passivi

Nella seguente tabella vengono espone le informazioni relative alle variazioni dei ratei e risconti passivi

Risconti passivi	-453.467,37
------------------	-------------

Risconti passivi	453.467
da esercizio 2020:	
CELLNEX exILIAD RISC.PASS.canone anten.01/01/2023-31/07/2023 QP FT109BB/2021	3.500
RISC.RICAVI BIGLIETTI APR-MAG2020 PROD.DUBLINERS RINVIATO AL 2021	24.714
A detrarre nel 2021	
MORI NC 58/BB RIMBORSO BIGLIETTI SOSPESI DUBLINERS 16€ meno IVA indetr. 1,45	15
MAGGIOR IMPORTO RISCONTI PASSIVI BIGL.DUBLINERS registrato nel 2020 CORRISP.NEGATIVI X VOUCHER BIGL.	869
MINOR IMPORTO RISCONTI PASSIVI BIGL.DUBLINERS registrato nel 2020 X VOUCHER relativi a BIGL.EXTRA NON ESCLUSI DAI C1	-
	25

GC RISC.PASS.RICAVI VEND.BIGLIETTI APR-MAG2020 DUBLINERS GIA'INCASSATI 19/20	23.845
residuo da riconciliare (forse corrisponde a Voucher emesso nel 2020 a fronte di biglietto Extra)	10
RISCONTO AL 2021 RICAVI RIF.VOUCHER ABBONAMENTI SPETTACOLI 2020 ANNULLATI CAUSA COVID TDP	50.903
A detrarre voucher convertiti in biglietti nel 2021	
VOUCHER ABBONAM (COVID2020) UTILIZZATI PER SPETTACOLI TDP MAG/2021	203
VOUCHER ABBONAM (COVID2020) UTILIZZATI PER SPETTACOLI TERA GIU/2021	105
VOUCHER ABBONAM (COVID2020) UTILIZZATI PER SPETTACOLI TDP SET/2021	719
SEGONI (abbonato) rimborso VOUCHER 2020 abbonamento spettacoli annullati	86
VOUCHER ABBONAM (COVID2020) UTILIZZATI PER SPETTACOLI TDP OTT/2021	7.861
VOUCHER ABBONAM (COVID2020) UTILIZZATI PER SPETTACOLI TDP NOV/2021	16.533
VOUCHER ABBONAM (COVID2020) UTILIZZATI PER SPETTACOLI TDP DIC/2021	1.157
residuo (Voucher abbonamenti non ancora utilizzati al 31/12/21)	24.240
A detrarre voucher convertiti in biglietti nel 2022 FINO A OTT	
VOUCHER ABBONAM (COVID2020) UTILIZZATI PER SPETTACOLI TDP GEN/2022	356
VOUCHER ABBONAM (COVID2020) UTILIZZATI PER SPETTACOLI TDP FEB/2022	277
VOUCHER ABBONAM (COVID2020) UTILIZZATI PER SPETTACOLI TDP MAR/2022	936
VOUCHER ABBONAM (COVID2020) UTILIZZATI PER SPETTACOLI TDP APR/2022	68
VOUCHER ABBONAM (COVID2020) UTILIZZATI PER SPETTACOLI TDP MAG/2022	55
VOUCHER ABBONAM (COVID2020) UTILIZZATI PER SPETTACOLI TDP SET/2022	628
VOUCHER ABBONAM (COVID2020) UTILIZZATI PER SPETTACOLI TDP OTT/2022	1.757
VOUCHER ABBONAM (COVID2020) UTILIZZATI PER SPETTACOLI TDP NOV/2022	463
VOUCHER ABBONAM (COVID2020) UTILIZZATI PER SPETTACOLI TDP DIC/2022	536
residuo (Voucher abbonamenti non ancora utilizzati al 31/12/22)	19.164
da esercizio 2022:	
INWIT GC FT 30BB-2022 CANONE ANTEN.1/1/23-29/2/28 RISCONTO PASSIVO	51.667
INWIT Risc.pass.ft 62BB canone antenne 5000€ 29/07/22-28/01/23 QP 2023	761
BELLA ITALIA Vendita biglietti TDP 16feb2023: 136,36 visita Pergola GT + 490,91 spett.VIRG.WOLF	627
ABERCROMBIE RISC.PASS.FT 113BB vendita biglietti THE SECRET 2GEN23	91
IST.BALDUCCI vendita bilg.TRIFREDI AMICO RITR.23/1	172
RISCONTO PASSIVO QUOTE ISCRIZ.CORSI LAB TDP GEN-FEB2023	1.272
RISCONTO PASS. RICAVI ABBONAM.STAG 22/23 SPETTAC.2023	356.568
RISCONTO PASS. RICAVI ABBONAM.TRIF STAG 22/23 SPETTAC.2023	1.176
RISCONTO PASS. RICAVI ABBONAM.TERA STAG 22/23 SPETT.2023	18.460

Nel seguente prospetto e' illustrata la composizione delle voci di cui in oggetto, in quanto risultanti iscritte in bilancio.

Descrizione	Dettaglio	Importo esercizio corrente
RATEI E RISCONTI		
	Risconti passivi	453.467
	Totale	453.467

Nota integrativa, conto economico

Il conto economico evidenzia il risultato economico dell'esercizio.

Esso fornisce una rappresentazione delle operazioni di gestione, mediante una sintesi dei componenti positivi e negativi di reddito che hanno contribuito a determinare il risultato economico. I componenti positivi e negativi di reddito, iscritti in bilancio secondo quanto previsto dall'art. 2425-bis del codice civile, sono distinti secondo l'appartenenza alle varie gestioni: caratteristica, accessoria e finanziaria.

L'attività caratteristica identifica i componenti di reddito generati da operazioni che si manifestano in via continuativa e nel settore rilevante per lo svolgimento della gestione, che identificano e qualificano la parte peculiare e distintiva dell'attività economica svolta dalla Fondazione, per la quale la stessa è finalizzata.

L'attività finanziaria è costituita da operazioni che generano proventi e oneri di natura finanziaria.

In via residuale, l'attività accessoria è costituita dalle operazioni che generano componenti di reddito che fanno parte dell'attività ordinaria ma non rientrano nell'attività caratteristica e finanziaria.

Valore della produzione

I contributi in conto esercizio, rilevati per competenza nell'esercizio in cui è sorto con certezza il diritto alla percezione, sono indicati nell'apposita voce A5 in quanto integrativi dei ricavi della gestione caratteristica e/o a riduzione dei costi ed oneri della gestione caratteristica.

Nella voce A5 sono inclusi anche i contributi in c/esercizio erogati da enti vari, quali ad esempio contributi a fondo perduto, crediti d'imposta vari, i quali hanno consentito alla Fondazione di mitigare l'impatto sulla situazione economica e finanziaria causato dalla pandemia Covid-19, tramite contributi ristori per euro 20.017

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per categoria di attività

Nella seguente tabella è illustrata la ripartizione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni secondo le categorie di attività.

CEE	DESCRIZIONE	Totale	%
3.A.1	Ricavi vendita biglietti nuove attività	387.527	38%
	Ricavi per abbonamenti	164.479	16%
	Ricavi per vendita biglietti	145.524	14%
	Ricavi per vendita biglietti T.RIFREDI	101.251	10%
	Ricavi vendita biglietti nuove attività&produzioni T.RIFREDI	47.116	5%
	Ricavi da attività di produzione/coproduzione e distribuz	44.150	4%
	Ricavi da attività di produzione/coproduzione T.ERA	35.200	3%
	Ricavi da attività di produzione/coproduzione T.RIFREDI	25.174	2%
	Ricavi per concessioni T.ERA	14.000	1%
	Ricavi per vendita biglietti T.ERA	12.986	1%
	Ricavi per vendita biglietti spettacoli internazionali	11.792	1%
	Ricavi per abbonamenti T.ERA	11.357	1%
	Ricavi per concessioni T.RIFREDI	7.935	1%
	Ricavi per benefits da attività di marketing T.ERA	1.795	0%
	Ricavi per abbonamenti T.RIFREDI	1.093	0%
Sconti abbuoni passivi	- 7	0%	
3.A.1 Totale		1.011.372	100%
3.A.5.1	Contributo REGIONE TOSCANA	2.000.000	21%
	Contributo Comune di Firenze	1.850.000	20%
	Contributo MIBACT	1.841.911	20%
	Erogazioni liberali	1.206.388	13%
	Contributo Ente Cassa di Risparmio	1.135.000	12%

	Contributo Città Metropolitana Firenze	600.000	6%
	Contributo Fondazione PECCIOLI PER	450.000	5%
	Contributo Comune di Pontedera	170.000	2%
	Contributo a sostegno attività esterne	39.908	0%
	Contributo a sostegno attività promozionali	38.600	0%
	Contributo Servizi VVFF	20.000	0%
	Contributo Comune di Firenze per iniziative e eventi	15.000	0%
	Bonus Ristori	13.678	0%
	Bonus Ristori T.RIFREDI	6.339	0%
	Contributi da Enti Territoriali	1.500	0%
3.A.5.1 Totale		9.388.324	100%
3.A.5.2	Sopravv/insuss per stime non da errori	509.965	46%
	Ricavi per concessioni	341.713	31%
	Sopravv/insuss per stime non da errori T.ERA	60.736	6%
	Ricavi per rimborsi da associazioni	47.514	4%
	Rimborso spese allestimenti da compagnie	34.547	3%
	Ricavi per canone bar	17.642	2%
	Rimborso spese varie da coproduzioni	16.382	1%
	Ricavi occasionali	15.000	1%
	Sopravv/insuss. Attive per stime non da errori T.RIFREDI	10.989	1%
	Plusv/sopr inden risarcimento danni	9.725	1%
	Rimborso spese VV.F. da coproduzioni	9.666	1%
	Ricavi da attività corsi formazione lab costumi&scene	6.530	1%
	Rimborso spese personale da compagnie	5.515	0%
	Rimborso spese VVFF da compagnie	5.508	0%
	Ricavi da attività di formazione di base	3.567	0%
	Ricavi per affitto spazi pubblicitari	2.088	0%
	Rimborso spese allestimenti da compagnie T.ERA	1.740	0%
	Rimborso spese varie T.RIFREDI	1.564	0%
	Rimborso spese personale da compagnie T.RIFREDI	1.498	0%
	Rimborso spese pubblicità da compagnie	788	0%
	Ricavi occasionali T.ERA	325	0%
	Ricavi vendita biglietti attività museali	125	0%
	Ricavi per canone bar T.ERA	100	0%
	Rimborso spese allestimenti da compagnie T.RIFREDI	86	0%
	Arrotondamenti attivi	20	0%
3.A.5.2 Totale		1.103.331	100%
Totale complessivo		11.503.027	

In particolare si evidenziano le seguenti partite aventi natura non ricorrente e di importo rilevante:

- quanto ad € 200.000,00 - sopravvenienza attiva per prescrizione decennale debiti verso ex Mibac per rimborso "distaccati" 2012;
- quanto ad € 120.000,00 - sopravvenienza attiva per storno "Fondo manutenzione straordinarie", iscritto dall'incorporata "Associazione Pupi e Fresedde - Teatro di Rifredi" relativamente al contratto di comodato a suo tempo in essere, venuto meno a seguito di stipula di contratto di locazione a partire da Ottobre 2022;
- quanto ad € 169.633,00 sopravvenienza attività derivata da una riduzione delle attività della Scuola L'Oltrarno, relativa all'anno 2021;
- quanto ad € 1.200.000, per Erogazione liberale versata da Belvedere Spa in data 23 dicembre 2022.

Suddivisione dei ricavi delle vendite e delle prestazioni per area geografica

Non rilevante.

Costi della produzione

I costi ed oneri sono imputati per competenza e secondo natura, al netto dei resi, abbuoni, sconti e premi, nel rispetto del principio di correlazione con i ricavi, ed iscritti nelle rispettive voci secondo quanto previsto dal principio contabile OIC 12. Per quanto riguarda gli acquisti di beni, i relativi costi sono iscritti quando si è verificato il passaggio sostanziale e non formale del titolo di proprietà assumendo quale parametro di riferimento, per il passaggio sostanziale, il trasferimento dei rischi e benefici. Nel caso di acquisto di servizi, i relativi costi sono iscritti quando il servizio è stato ricevuto, ovvero quando la prestazione si è conclusa, mentre, in presenza di prestazioni di servizi continuative, i relativi costi sono iscritti per la quota maturata. Per quanto attiene i costi del personale, si evidenzia che gli stessi sono riportati in bilancio al lordo degli oneri differiti di Legge (ferie, permessi, quattordicesima e TFR)

In particolare si evidenzia la posta "Oneri diversi di gestione" per complessivi € 741.656, che accoglie i costi della gestione caratteristica o accessoria, non altrove classificabili, ed in cui confluiscono oltre agli oneri fiscali e amministrativi, non iscritti in altre poste del bilancio, anche gli oneri straordinari tra i quali assumono particolare rilievo la perdita su crediti relativa al credito verso la Regione Toscana, iscritta nei precedenti bilanci per € 294.803 e la riduzione dei risconti attività sulle produzioni per € 55.000.

Si riporta il seguente dettaglio:

3.B.14	Oneri diversi di gestione	741.656
o 77010101450	Bollo autocarri T.RIFREDI	69,59
o 77010101451	Bollo autovetture T.RIFREDI	52,20
o 77010101452	Bollo motocicli T.RIFREDI	9,73
o 63030101063	Spese di rappresentanza e omaggi > 50.00	593,79
o 63030101028	Servizi di sanificazione prevenzione emergenza Covid	23.100,91
o 63030101228	Servizi di sanificazione prevenzione emergenza Covid T_ERA	13.875,66
o 63070101013	Valori bollati	240,00
o 63070101018	Rimborsi spese a consulenti	6.798,44
o 63070101053	Servizi amministrativi vari	1.527,68
o 63070101078	Spese di funzionamento Organi Societari	27,27
o 65010101002	Costo utilizzo Teatro Goldoni	34.000,00
o 77010101029	CONSUMI INTERMEDI	122.207,94
o 77010101001	Imposte di bollo	1.590,78
o 77010101003	Diritti camerali CCIAA	18,07
o 77010101007	Imposta di registro	2.912,50
o 77010101012	Dir.Amm.Proc.	229,00
o 77010101014	Tasse Affissioni e Pubblicità	15.680,00
o 77010101017	Tassa sui rifiuti	30.249,60
o 77010101019	Altre imposte e tasse	5.299,49
o 77010101024	Permessi ZTL	640,00
o 77010101026	Canone occupazione spazi ed aree pubbliche	6.386,00
o 77010101028	Canone installazione mezzi pubblicitari	550,00
o 77010101201	Imposte di bollo T.ERA	192,06
o 77010101207	Imposta di registro T.ERA	162,00

o	77010101214	Tasse Affissioni e Pubblicità T.ERA	558,86
o	77010101219	Altre imposte e tasse T.ERA	
o	77010101401	Imposte di bollo T.RIFREDI	726,76
o	77010101407	Imposta di registro T.RIFREDI	720,00
o	77010101412	Dir.Amm.Proc. T.RIFREDI	36,00
o	77010101414	Tasse Affissioni e Pubblicità T.RIFREDI	8.506,50
o	77010101417	Tassa sui rifiuti T.RIFREDI	6.231,00
o	77010101419	Altre imposte e tasse T.RIFREDI	5.876,90
o	77050101033	Sopravv/insuss pass non da errori	408.572,19
o	77050101233	Sopravv/insuss pass non da errori T.ERA	3.386,15
o	77050101433	Sopravv/insuss pass non da errori T.RIFREDI	227,91
o	77070101001	Multe e ammende	32.870,68
o	77010101022	Altre quote associative	6.338,00
o	61010101065	Cancelleria & Stampati - produzione	288,81
o	61010101265	Cancelleria & Stampati - produzione T.ERA	510,25
o	91010101409	Minusvalenze da altri beni T.RIFREDI	392,86

Proventi e oneri finanziari

I proventi e gli oneri finanziari sono iscritti per competenza in relazione alla quota maturata nell'esercizio.

Composizione dei proventi da partecipazione

Non sussistono proventi da partecipazioni di cui all'art. 2425, n. 15 del codice civile.

Ripartizione degli interessi e altri oneri finanziari per tipologia di debiti

Nel seguente prospetto si dà evidenza degli interessi e degli altri oneri finanziari di cui all'art. 2425, n. 17 del codice civile, con specifica suddivisione tra quelli relativi a prestiti obbligazionari, ai debiti verso banche ed a altre fattispecie.

	Debiti verso banche	Altri	Totale
Interessi ed altri oneri finanziari	135.299	3.463	138.762

Importo e natura dei singoli elementi di ricavo/costo di entità o incidenza eccezionali

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati ricavi o altri componenti positivi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Nel corso del presente esercizio non sono stati rilevati costi derivanti da eventi di entità o incidenza eccezionali.

Imposte sul reddito d'esercizio, correnti, differite e anticipate

La Fondazione ha provveduto allo stanziamento delle imposte dell'esercizio sulla base dell'applicazione delle norme tributarie vigenti. Le imposte correnti si riferiscono alle imposte di competenza dell'esercizio così come risultanti dalle dichiarazioni fiscali; le imposte relative ad esercizi precedenti includono le imposte dirette di esercizi precedenti, comprensive di interessi e sanzioni e sono inoltre riferite alla differenza positiva (o negativa) tra l'ammontare dovuto a seguito della definizione di un contenzioso o di un accertamento rispetto al valore del fondo accantonato in esercizi precedenti. Le imposte differite e le imposte anticipate, infine, riguardano componenti di reddito positivi o negativi rispettivamente soggetti ad imposizione o a deduzione in esercizi diversi rispetto a quelli di contabilizzazione civilistica.

Imposte differite e anticipate

La presente voce ricomprende l'impatto della fiscalità differita sul presente bilancio. La stessa è da ricondursi alle differenze temporanee tra i valori attribuiti ad un'attività o passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori riconosciuti a tali elementi ai fini fiscali.

La Fondazione ha determinato l'imposizione differita con esclusivo riferimento all'IRES, non essendovi variazioni temporanee IRAP.

Nel corso dell'esercizio è stato utilizzato il credito fiscale con deducibilità limitata che hanno generato a conto economico un IRES ANTICIPATA STORNO come segue:

PERDITE SCOMP 80%	-36.530,00
IRES ANTICIPATA STORNO	8.767,00

Nota integrativa, rendiconto finanziario

La Fondazione ha predisposto il rendiconto finanziario che rappresenta il documento di sintesi che raccorda le variazioni intervenute nel corso dell'esercizio nel patrimonio aziendale con le variazioni nella situazione finanziaria; esso pone in evidenza i valori relativi alle risorse finanziarie di cui l'impresa ha avuto necessità nel corso dell'esercizio nonché i relativi impieghi.

In merito al metodo utilizzato si specifica che la stessa ha adottato, secondo la previsione dell'OIC 10, il metodo indiretto in base al quale il flusso di liquidità è ricostruito rettificando il risultato di esercizio delle componenti non monetarie.

Nota integrativa, altre informazioni

Di seguito vengono riportate le altre informazioni richieste dal codice civile.

Dati sull'occupazione

Nel seguente prospetto è indicato il numero medio dei dipendenti, ripartito per categoria e calcolato considerando la media giornaliera.

Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Totale dipendenti
-----------	--------	-----------	--------	-------------------

	Dirigenti	Quadri	Impiegati	Operai	Totale dipendenti
Numero medio	3	3	39	44	89

Compensi, anticipazioni e crediti concessi ad amministratori e sindaci e impegni assunti per loro conto

Nel seguente prospetto sono esposte le informazioni richieste dall'art. 2427, n. 16 del codice civile.

	Sindaci
Compensi	51.797

Categorie di azioni emesse dalla società

Il presente paragrafo della nota integrativa non è pertinente in quanto il capitale sociale non è rappresentato da azioni.

Titoli emessi dalla società

La Fondazione non ha emesso alcun titolo o valore simile rientrante nella previsione di cui all'art. 2427 n. 18 codice civile.

Dettagli sugli altri strumenti finanziari emessi dalla società

La Fondazione non ha emesso altri strumenti finanziari ai sensi dell'articolo 2346, comma 6 del codice civile.

Impegni, garanzie e passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale

Non esistono impegni, garanzie o passività potenziali non risultanti dallo stato patrimoniale rilasciate dalla Fondazione. Si segnala che risultano ricevute dalla Fondazione le seguenti garanzie:

- Fondo garanzia ex L 662/96 – posizione MC 2052518 dell'importo di € 2.480.000, concessa ai sensi della sezione 3.1 e 3.2 del Quadro Temporaneo aiuti in favore di Banca Intesa San Paolo Spa
- Fondo garanzia ex L 662/96 – posizione MC 2209637 dell'importo di € 1.464.000, concessa ai sensi della sezione 3.1 e 3.2 del Quadro Temporaneo aiuti in favore di Banca Monte dei Paschi di Siena Spa

Informazioni sui patrimoni e i finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Patrimoni destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono patrimoni destinati ad uno specifico affare di cui al n. 20 dell'art. 2427 del codice civile.

Finanziamenti destinati ad uno specifico affare

Si attesta che alla data di chiusura del bilancio non sussistono finanziamenti destinati ad uno specifico affare di cui al n. 21 dell'art. 2427 del codice civile.

Informazioni sulle operazioni con parti correlate

Ai fini di quanto disposto dalla normativa vigente, nel corso dell'esercizio non sono state effettuate operazioni con parti correlate.

Informazioni sugli accordi non risultanti dallo stato patrimoniale

Nel corso dell'esercizio non è stato posto in essere alcun accordo non risultante dallo stato patrimoniale.

Informazioni sui fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Con riferimento al punto 22-quater dell'art. 2427 del codice civile, si segnala che in data 18 gennaio 2023, è stata comunicata dal MEF l'inizio di una verifica amministrativo – contabile come già effettuata per altri enti simili. L'ispezione del MEF si è conclusa con l'invio di una relazione sulla verifica amministrativo contabile in data 24/05/2023. Dalla attività di verifica sono emersi una serie di rilievi esposti della relazione di cui sopra, relativamente a buona parte dei quali la Fondazione ha già preso dei provvedimenti, mentre per altri sono in corso ulteriori approfondimenti per individuare la loro adeguata trattazione.

A seguito dei rilievi emersi, la Fondazione ha già provveduto ad adeguare la propria struttura e lo statuto in data 24 marzo 2023 con delibera del CDA ai rogiti del Notaio Venturini rep. 96896, raccolta 16145.

In relazione al conflitto tra la Russia e l'Ucraina, si precisa che la Fondazione non opera né sul mercato russo né in quello ucraino, non subisce quindi conseguenze dirette dal conflitto se non, come tutti, gli effetti dell'aumento dei costi delle materie prime tra cui anche l'energia e il gas. La Fondazione si è adoperata per mitigarli nel limite del possibile

Quanto sopra considerato, nonostante che il bilancio di esercizio si sia chiuso con un modesto avanzo per effetto di alcune poste di natura non ordinaria e ricorrente, che le richieste avanzate dal MEF portino ad un probabile incremento della struttura della Fondazione e dei conseguenti costi e che i contributi annuali dei vari Enti risultino costantemente in ritardo rispetto alle scadenze statuarie, si ritiene, tuttavia, che vi siano i presupposti per redigere il bilancio secondo il principio della continuità aziendale anche grazie al supporto degli Enti, pubblici e privati, che hanno storicamente contribuito al sostegno delle attività della Fondazione e che, ad oggi è presumibile prevedere, continueranno a farlo con le modalità e misure in continuità con quelle già confermate per il 2023. In considerazione dei dati storici e della ragionevole previsione di una loro continuità, sia per quanto attiene ai dati delle attività che a quelli delle contribuzioni, è stato predisposto un budget per l'esercizio 2023 che evidenzia la capacità della Fondazione di continuare ad operare in condizioni di funzionamento..

Imprese che redigono il bilancio dell'insieme più grande/più piccolo di imprese di cui si fa parte in quanto impresa controllata

Non esistono le fattispecie di cui all'art. 2427, numeri 22-quinquies e sexies del codice civile.

Informazioni relative agli strumenti finanziari derivati ex art. 2427-bis del Codice Civile

Si attesta che non è stato sottoscritto alcun strumento finanziario derivato.

Prospetto riepilogativo del bilancio della società che esercita l'attività di direzione e coordinamento

Ai sensi dell'art. 2497-bis, comma 4 del codice civile, si attesta che la Fondazione non è soggetta all'altrui attività di direzione e coordinamento.

Informazioni ex art. 1, comma 125, della legge 4 agosto 2017 n. 124

In relazione al disposto di cui all'art. 1, comma 125-bis, della legge 124/2017, in merito all'obbligo di dare evidenza in nota integrativa delle somme di denaro eventualmente ricevute nell'esercizio a titolo di sovvenzioni, sussidi, vantaggi, contributi o aiuti, in denaro o in natura, non aventi carattere generale e privi di natura corrispettiva, retributiva o risarcitoria di qualunque genere, dalle pubbliche amministrazioni e dai soggetti di cui al comma 125-bis del medesimo articolo, la Fondazione attesta che

Nella voce "Altri ricavi e proventi", sono contabilizzati i seguenti contributi per complessivi € 9.388.324

SOGGETTO	anno 2022
Contributo REGIONE TOSCANA	2.000.000,00
Contributo MIC ex MIBACT	1.841.910,72
Contributo Comune di Firenze	1.865.000,00
Contributo Fondazione Cr Firenze - ART BONUS	1.135.000,00
Contributo Città Metropolitana di Firenze	600.000,00
Contributo Comune di Pontedera	170.000,00
Erogazione Liberale Belvedere Spa	1.650.000,00
Contributo a sostegno attività promozionali – UNICOOP – DENTSU Creative	38.600,00
Contributo Servizi VVFF - MIC ex MIBACT	20.000,00
Erogazioni liberali da soggetti privati	6.388,35
Contributo Comunità Europea	39.907,80
Contributi ART BONUS	1.500
Contributo esonero contributivo Associazione Pupi e Fresedde	5.488
Credito d'imposta investimenti pubblicitari art 57 bis – comma 1 DL 50/2017	954
Contributo Credito GAS II e III trimestre 2022	2.136,66
Contributo Credito Energia elettrica II e III trimestre 2022-	11.541,58
TOTALE	9.388.324

Proposta di destinazione degli utili o di copertura delle perdite

Signori Soci, alla luce di quanto sopra esposto, l'Organo Amministrativo Vi propone di destinare come segue l'avanzo di esercizio d'esercizio di euro 5.053,76:

- alla riserva indisponibile ex art. 60 del D.L. 104/2020 e successive modificazioni e integrazioni

Precisando infatti:

riserva indisponibile lorda anno 2020	265.702,54
imposte differite 2020	-74.131,00
eseguito accantonamento 2020	-21.839,58
riserva indisponibile lorda anno 2021	280.355,04
imposte differite 2021	-78.219,00
eseguito accantonamento 2021	-8.939,38
riserva indisponibile lorda anno 2022	362.928,62
da eseguire accantonamento avanzo 2022	-5.053,76
totale ancora da accantonare	357.874,86

Nota integrativa, parte finale

Signori Soci, Vi confermiamo che il presente bilancio, composto da stato patrimoniale, conto economico, rendiconto finanziario e nota integrativa rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria della Fondazione, nonché il risultato economico dell'esercizio e corrisponde alle scritture contabili. Vi invitiamo pertanto ad approvare il progetto di bilancio al 31/12/2022 unitamente con la proposta di destinazione del risultato d'esercizio, così come predisposto dall'Organo Amministrativo.